Ita Demio in causa Caspari Bobars von Döbeln / Mens. Nov. Anno 1627. (Verba sent. Hat euer Vater mit Martin Nebeln einen Tausch-Contract geschlossen/ und denselben sein Gut/ so er eine geraum Zeit besessen / abgetreten. Ob nun dasselbe ein alt Väterlich Stamm-Gut ist / daran euch / vermöge Churf. Sächs. Constitution, die Nähergeltung zusteht/ dieweil aber dennoch bemeldte Constitution allein in Kauff-Contracten statt hat/.) So habt ihr euch auch in gegenwärtigem Tausch-Contract einiges Rechtens der Nähergeltung nicht anzunlassen/V. R. W.)

Et in causa Pauli Marcks ad requisitionem Senatus zur Neustadt an der Orla/Mens. Sept. Anno 1607.

#### DEFINIT. XVII.

*In sola venditione, non etiam in transactione aliquo contractu, liberis bona avita jure protimiseos redimere licet.*

- 1 An ergo jus Protimiseos linearium in sola venditione obtinebit? Hoc certè voluisse videtur Illustrissimus Saxonæ Elector. b. Conf. 31. quæ disertis verbis de contractu venditionis loquitur (in die Käufze zu treten.) † Contra mentem igitur ac intentionem Corp. Definit. Vol. I.

Illustrissimi Constituentis jus Protimiseos linearium, ad alios contractus haudquam extendere licebit.

† Sunt enim ejusmodi statuta strictè & in terminis propriè ita loquentibus accipienda, Tusch. tom. 7. præct. conclus. lit. S. concl. 578. num. 22. † Quin nec

animus fuisse Electori Illustrissimo: omnem omnino alienationem bonorum avitorum prohibere, exinde satis patet, quod artic. 52. Von Vergebung der Stamm-Güter/lib. 1. Landr. ad donationem inter viros restringens reliquas alienationis species, absque consensu heredum diserte permiserit, in Conf. 12. §. Und alle abgesetzte Fälle. † Minus autem dubium habet, jus Protimiseos cessare in transactione, quippe quæ ut plurimum sit ex necessitate, in re dubiâ atque incertâ l. 1. ff. de transact. † Et alibi etiam in transactione jus protimiseos non habere locum, sive prædium avitum per transactionem transeat ad aliud extraneum, sive maneat penes possessorem, tradit Matth. de Afflict. in tr. de jur. Protim. §. licet enim 3. n. 33. & seqq.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Dieweil auf dennoch bemeldte Churf. Sächsische Constitution von der Nähergeltung in den Stamm-Gütern allein in Kauff-Contracten statt hat / auff die Permutationes, Transactiones und andere Contracte aber kein es weges zu ziehen und zu deuten/.)

#### DEFINIT. XVIII.

*Venditis sub hasta bonis avitis, nec dum facta adjudicatione, liberis competit jus Protimiseos.*

Negat Matth. Berlich. part. 2. concl. 39. n. 60. liberos in ditionibus Electoris Saxonæ ad jus Protimiseos admitti, si bona avita publicè sub hasta vendantur. † Quod quidem concesserim facta jam adjudicatione & addictione bonorum sub hasta vendarum, quia indifferenter liberi post factam traditionem à jure Protimiseos excluduntur, supr. Defin. 12. † At quid, si liberis statim post licitationem ab extraneo factam, ante bonorum adjudicationem, idem prestitum offerant ac bona avita redimere velint? Eos admitti dixerim, † generaliter namque in venditionibus bonorum avitorum concedit liberis jus protimiseos b. Conf. 31. ideoque & in venditione facta publicè sub hasta, † quæ non minus venditio est, ac quælibet alia inter partes contracta, Dan. Moller. lib. 3. Semestr. 12. num. 4. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 40. † Adeoque nil opus est, ut cum Mollerio b/c n. 6. configiam ad Ordin. Prov. Torg. de anno 1583. tit. 6. Von Heilbieten/Subbastation &c. §. Damit auch der Schuldnier hierdurch. † quæ ipsimet etiam debitori bona Creditori tradita intra anni spatium eodem pretio redimere permittit. † Neque enim juri Protimiseos facultas redimendi hoc easu erit adscribenda, ut rectè docet Berl. ditt. concl. 39. n. 60. † Quamvis & liberis debitoris predicta Ordin. Torgens. catenus sit commoda, ut post adjudicationem etiam bona avita redimere valeant, sed ex speciali Legis Provincialis beneficio, non jure Protimiseos, ut modò dixi.

Ita Domini in causa Ursulae viduæ Melchioris Wesers zu Leipzig/Mens. Octobr. Anno 1629. (Verba sent. Das auch auf den Fall/wann euers Vaters Stamm-Güter Schulden wegen sub hasta verkauft werden müsten/ ihr euch der Nähergeltung/ jedoch vor der adjudication zu gebrauchen wohl berechtigt sind/ V. R. W.)

Et in causa Friedrich Voigts zu Meissen/Mens. Nov. Anno 1601.

#### DEFINIT. XIX.

*Jus retractus, competens liberis in bonis avitis, extra neo cedi nequit.*

Satis expeditum est, in bonis avitis jus Protimiseos propterea liberis fuisse concessum, ne

bona illa è generē excant, sed in familiā conserventur, h. Confit. 31. verb. Ven dem Geschlechte zu erhalten/it. † Quæ certè ratio in extraneo sive alio, qui de familiā non est, verificari nequit; Ex quo se-quitur, † contra intentionem Illustrissimi Electoris, ius hoc Protomiseos extraneo cedi non posse; tanquam quod personale sit, † nec personam egrediatur, §. sed & quod principi. 6. vers. planè Institut. de jur. nat. gent. & Civil. ut rectè concludit Moller. ad Conf. Elect. 32. n. 58. p. 2. & post eum Berlich. p. 2. concl. 39. n. 47. † Quin & dum collaterales, qui tamen consanguinei sunt, ab hoc jure Protomiseos excluduntur, b. Const. 31. vers. Und daß andere Bluts-Greun-de. Satis inde apparet, † extraneos hujus beneficii ne quidem jure cessionis participes fieri posse, ne per indirectum concedatur extraneo, quod directè consanguineis denegatur, l. atatem. 3. §. ult. ff. de censib. l. 1. §. permititur. 41. ff. de aquâ quoad. & astiv. Virgil. Pingitz. quæst. 30. n. 9. & seqq. ubi ad contraria respondeat Andr. Tiraq. Retr. §. 26. Gloß. 1.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Solche Nähergeltung aber/so auch in den Stamm-Gütern zuständig ist/seind ihr euers Gefallens nach einem andern/zuvor aus aber einem extraneo, zu cediren nicht befugt /V. R. W.)

#### DEFINIT. XX.

*Emtor alicujus fundi non potest revocare agrum vel pratum de fundo isto ante venditionem distractam.*

1 **E**xinde, quod dixi *supra* Definit. 3. jus congrui in locis, ubi specialiter hoc introductum non fuit, neutquam obtinere, satis apparet, † fundi alicujus possessori nullum jus Protomiseos, compete-re in parte fundo vel prædio antea unita, si forsitan contingat partem illam à suo possessore vendi, pro-ut jamdudum responderunt Scabini Wilhelmo & Bes-ninge zu Weimar/Mens. April. Anno 1561. † Multo minus verò emtor prædii agrum vel pratum, antea de illo prædio alienatum, oblato pretio revocare poterit, si possessor agri illum vendere nolit; † Quippe quod hoc casu emtori nullum prorsus jus competit in agro vel prato ante venditionem prædii distracto. 5 † Neque quisquam cogi potest invitus rem suam vendere, ne quidem à Principe, l. nec quasi publicianam 70. ff. de Rei vindic. l. 9. ff. de act. rer. amot. l. id quod nostrum. II. ff. de Reg. Jur. l. 11. l. 13. l. 14. C. de contr. empt. l. nec emere 16. C. de jur. delib. l. nemo exterus. 9. C. de Judais: